
 
COMUNE DI TORRALBA 

PROVINCIA DI SASSARI 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 36 del 30-03-2018 
 
 

 Oggetto:     APPROVAZIONE  PIANO TRIENNALE 2018-2020 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA. 

  

 
L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di marzo, in Torralba, solita sala delle 
adunanze, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Dore Vincenzo Sindaco P 

Mulas Pierpaolo Vice Sindaco P 

Cherchi Gianni Assessore P 

Togo Giovanna Assessore P 

 
Totale presenti n.   4 e assenti n.   0. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97 comma 4, lettera a del T.U. 8 agosto 2000 n° 267), il 
Segretario Generale Dott.ssa Tomasina Manconi. 
 
Il Presidente  Vincenzo Dore, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'argomento di 
cui all'oggetto. 



 DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 

30-03-2018 COMUNE DI TORRALBA 
 

Pag. 2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che:  
 l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) ha approvato il Piano nazionale anticorruzione 
2016 (PNA) con la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016;   
 con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha licenziato l’aggiornamento del 
piano per il 2017;  
 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 
 è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  
 sia il PNA che il PTPCT sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche 
amministrazioni; 
 il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPCT;  
 per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 
1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  
 l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 
2015);  
 a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”: 
l’adozione di un primo schema di PTPC e, successivamente, l’approvazione del piano in forma 
definitiva;  
 
DATO ATTO che: 
 a partire dall’approvazione del PTPC 2014-2016, il Responsabile della prevenzione della 
corruzione ha provveduto con apposito avviso pubblico rivolto agli stakeholder per ricevere 
osservazioni, modifiche e integrazioni; 
 la richiesta è stata inoltrata anche agli amministratori comunali; 
 l’avviso è pubblicato in via permanente sul sito web dell’ente, alla sezione “Trasparenza”, 
sottosezione “Altri Contenuti” - “Prevenzione della Corruzione”; 
 Non sono mai pervenute integrazioni, osservazioni, istanze di modifica; 
 
RICHIAMATI: 
 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 
 la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto 
legislativo 97/2016);  
 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) ss.mm. e ii.; 
 
ATTESO che il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, Dr.ssa 
Tomasina Manconi, ha predisposto la proposta di Piano triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2018-2020;  
 
RITENUTO procedere in data odierna all’approvazione del suddetto piano;  
 
PRECISATO che in fase di vigenza del piano rimarrà pubblicata la modulistica necessaria allo 
scopo di raccogliere suggerimenti ed osservazioni che consentano di addivenire ad un 
documento definitivo condiviso con i gruppi, i comitati, le associazioni, le rappresentanze delle 



 DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 

30-03-2018 COMUNE DI TORRALBA 
 

Pag. 3 

 

 

categorie produttive e con ogni altro cittadino che intenda fornire suggerimenti ed osservazioni, 
anche nel corso dell’anno e poterli valutare in fase di aggiornamento annuale;  
 
ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);  
 
Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo;  
 
2. DI APPROVARE l’allegato Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente; 

 
3. DI DARE ATTO che al Piano è allegata la mappatura dei processi al fine della mappatura 
del rischio; 

 
4. DI DICHIARE, con separata ed unanime votazione, espressa nei modi di legge, 
immediatamente eseguibile la presente delibera, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di 
concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace quanto prima il 
nuovo piano anticorruzione data la rilevanza della materia trattata, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 37, comma 2, della L.R. del 04.02.2016, n. 2 e dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. del 
18.08.2000, n. 267. 
 
 

 



 DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 

30-03-2018 COMUNE DI TORRALBA 
 

Pag. 4 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Generale  

F.to  Vincenzo Dore 
 

F.to Dott.ssa Tomasina Manconi 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

  
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica  in merito alla proposta di cui alla 
presente deliberazione. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Tomasina Manconi 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

  
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Contabile  in merito alla proposta di cui alla 
presente deliberazione. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Daniele Roccu 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune dal 
giorno  07-05-2018 al 22-05-2018 al n. 323 

 
 
Torralba, 07-05-2018 Il Segretario Generale 

 F.to Dott.ssa Tomasina Manconi 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 18.08.2000, n.267. 
 
Torralba, 07-05-2018 Il Segretario Generale 

 F.to Dott.ssa Tomasina Manconi 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
Torralba, li 07-05-2018 


		2018-05-22T16:37:20+0200
	MANCONI TOMASINA




